Ariobarzanem origine Medium, ob insignem corporis formam et præclarum animum, volentibus Armeniis Caius præfecit^h.

Caius ex vulnere, ut corpus minus habile, ita animum minus utilem reipublicæ habere cœpit. Nec defuit conversatio hominum vitia ejus assentatione alentium: per quæ eo ductus est, ut in ultimo ac remotissimo terrarum orbis angulo consernescere, quam Romam regredi malletⁱ. Nam et parum firma valetudine, et dissolutiore ingenio, hebetior jam factus, postulavit ut privatam sibi vitam licet agere. Quod Augustus ægerrime ferens, eum hortatus est, ut, in Italiam reversus, quod vellet ageret^k. Diu reluctatus, invitusque reversurus in Italiam, nave oneraria in Lyciam advectus, in urbe Limyra morbo obiit^l. Re meantem Armenia, et vulnere invalidum, interiisse notat Tacitus^m. Reversum in Syriam ex vulnere obiisse, Sextus Rufus asserit. Verum in Lycia esse defunctum, cum Dione et Velleio (qui tribunus militum sub Caio ipso tunc militabat) confirmat Suetoniusⁿ.

Caii mortem gravissime Augustus tulit: per codicillos etiam de Asinio Pollione questus, quod in tam magno et recenti luctu suo homo charissimus sibi pleno convivio cœnasset. Cui rescripsit Pollio: "Eo cœnavi quo Ate-

^g In Octavio, cap. 21.

^h Tacit. annal. lib. 2. cap. 4.

ⁱ Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 102.

^k Zonar. ex Dione.

^l Zonar. ex Dione, et Vell. Patrcul. lib. 2. cap. 102.

^m Annal. lib. 1. cap. 3.

ⁿ In Octavio, cap. 65.

rium filium amisi. Quis exigeret majorem ab amico dolorem, quam a patre?" Refert M. Seneca, in libri controversiarum quarti proœmio.

Corpora Caii et Lucii a tribunis militum, ac cuiusque civitatis decurionibus Romam apportata sunt; parmæque et hastæ, quas ab equitibus, quum ex ephebis excesserunt, acceperant aureas, (vel argenteas potius; ut suo loco, ex Ancyrano monumento est ostensum) in curia suspensaⁿ. Etsi enim Hamæ sive Emesæ in Syria "C. Cæsaris epitaphium Græcis characteribus inscriptum legi," in libro secundo observationum suarum referat Bellonius: Romæ tamen ossa illius esse condita, hoc ostendit epitaphium, quod ibi ante templum apostolorum retro Minervam cernitur: OSSA C. CÆSARIS AUGUSTI F. PRINCIPIS JUVENITUTIS. Ambos vero fratres dolo novercæ Liviæ, aditum ad imperium filio suo Tiberio parantis, sublatos fuisse, suspicio erat^p.

Augustus a populo Dominus appellatus, nomen illud non modo non admisit, sed etiam edicto prohibuit^q.

4007. Tertio principatus decennio ad finem jam accedente, in quartum decennium, quasi coactus, imperium suscepit. Qui nunc mansuetior, ac segnior ad senatores exasperandos contra se factus, nolebat quenquam eorum amplius offendere^r.

Augustus tribunitiæ potestatis consortium Tiberio Neroni constituit, multum eo cum domi tum in senatu recusante^s. Datam illi tribunitiam potestatem in quinquennium dicit Suetonius^t; in decennium, Dio^u.

Tertio superfluo die intercalari, qui Romanorum sacerdotum vitio acreverat, in hujus anni mense Februario omisso, kalendarium Julianum integrati suæ est restitutum. Deinceps vero unum diem secundum ordinationem Cæsaris quinto quoque incipiente anno intercalari Augustus pontifex jussit: et omnem hunc ordinem æreæ tabulæ

ⁿ Xiphilin. ex Dione.

^o Inscript. Gruter. pag. 235. 4.

^p Tacit. annal. lib. 1. cap. 3. et Zonar. ex Dione.

^q Xiphilin. et Zonar. ex Dione; cum Suetonio in Octavio, cap. 53.

^r Xiphilin. ex Dione.

^s Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 103.

^t In Tiberio, cap. 16.

^u Lib. 55. pag. 556. fin.

ad æternam custodiam incisione mandavit^x. Ex qua disciplina omnium postea temporum ratio fundata est^y; quippe quæ posthaec, usque ad mutationem kalendarii anno abhinc MDLXXIX. a Gregorio XIII. pontifice factam, constanter est observata. Tantum ne nundinæ, quæ nono quoque die ineunte a Romanis celebrabantur, in Kalendas Januarias inciderent, dies una in fine præcedentis anni sæpe intercalata est præter consuetudinem, et ex sequente anno eadem vicissim exempta, ut tempus ad Julii Cæsaris ordinationem competeret. Qua de re videndus Dio^z.

Post quinquennium filiam suam Julianam ex insula in continentem, lenioribusque paulo conditionibus, Augustus transtulit: nam ut omnino revocaret, exorari nullo modo potuit; deprecanti sæpe populo Romano et pertinacius instanti, tales filias talesque conjuges pro concione impetratus^a.

Ælio Cato et Sentio Saturnino consulibus, quinto Kalendas Julias, Tiberium Neronem Augustus adoptavit^b: Reipublicæ causa adoptare se eum pro concione, jurans^c. Adoptatus etiam eadem die Marcus Agrippa est, Caii et Lucii frater; quem post mortem Agrippæ Julia enixa erat^d. Veritus etiam Augustus, ne Tiberius aliquando animo elatus novas ad res consurgeret; ante adoptionem ipsum coegit Germanicum Drusi fratri sui filium adoptare, quanquam ipse Tiberius natum habuisse filium^e.

Protinus ab adoptione in Germaniam missus est Tiberius: cum quo præfectus equitum militans Paterculus, operum ejus per annos continuos novem spectator fuit^f.

Delegato in Germaniam Tiberio, Parthorum legati, mandatis Augusto Romæ redditis, eum quoque adire in

^x Macrobi. lib. 1. Saturnal. cap. 14. fin.

^y Solin. cap. 3.

^z Lib. 48. pag. 377. et lib. 60. pag. 681.

^a Sueton. in Octavio, cap. 65. ^b Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 103:

^c Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 104. cum Suetonio, in Tiberio, cap. 21.

^d Vell. Patercul. lib. 2. cap. 104. cum Sueton. in Tiberio, cap. 15.

^e Dio, lib. 55. pag. 556, 557. cum Suetonio, in Tiber. cap. 15. et Tacito, lib. 1. annal. cap. 3.

^f Vell. Paterc. cap. 104. et 105. init.

provinciam jussi sunt^g. Pluribus enim de regno concer-
tantibus, venere in urbem legati a primoribus Parthis,
unum ex Phraatis III. filiis, qui obsides Romæ remanse-
rant, regem petituri. Cæteris vero fratribus prælatus
Vonones, a Cæsare opibus auctus, a Parthis lætantibus ad
aliquod tempus acceptus est^h.

Augustus, ad censum in Italia peragendum, proconsu-
lare imperium accepitⁱ.

4008. Sol aliqua parte lumen suum amisit^k: Martii die
vigesimo octavo, circa horam quintam post meridiem; ut
calculus astronomicus ostendit.

M. Agrippæ Posthumo, nullo honorum qui fratribus
Caio et Lucio obtigerunt potito, virilis toga est data^l.

4009. Primates tam Judæorum quam Samaritarum, non
ferentes Archelai tyrannidem, detulerunt eum ad Cæsa-
rem: scientes eum contra ipsius mandatum fecisse, a quo
jussus fuerat ex æquo ac bono præesse subditis. Hoc
audio Cæsar ira commotus, accersit procuratorem ejus
Romæ manentem; et ad ipsum Archelaum non dignatus
quicquam scribere, ut in Judæam properaret, et dominum
suum quamprimum ad se adduceret, ei mandavit^m.

Hujus mali prænuncium somnium Archelaus habuisse
fertur, de novem aristis quas a bobus absumi viderit. Eas
Simon Essæus de totidem regni annis interpretatus, jam
instare Archelao dominationis terminum dixit. Quinta
vero post die Archelai procurator in Judæam venisse di-
citur: qui eum cum amicis in convivio reperiens, indicata
voluntate Cæsaris, ad causam dicendam evocavitⁿ.

4010. Circa nostrum Novembrem, mensis Cislevi Ju-
daici die septimo, cœpit decimus annus regni Archelai:
(quod enim ethnarchiam Augustus, Judæi regnum voca-
bant:) quo, Josepho sacerdoti natus est filius Matthias
(Βασιλεύοντος Ἀρχελάου τὸ δέκατον) ut ex publicis tabulis,

^g Sueton. in Tiberio, cap. 16.

^h Sueton. in Octavio, cap. 21. Joseph. lib. 18. cap. 3. Tacit. annal. lib. 2.
cap. 2.

ⁱ Dio, lib. 55. pag. 557.

^k Id. ibid. pag. 563.

^l Dio, lib. 55. pag. 557.

^m Joseph. lib. 2. belli, cap. 6. κεφ. τᾶ. et lib. 17. antiqu. cap. ult.

ⁿ Joseph. lib. 2. belli, cap. 6. κεφ. τᾶ. et lib. 17. antiqu. cap. ult.

in libri de vita sua initio retulit Matthiae hujus filius Flavius Josephus historicus. Qui ob hanc ipsam rationem, quod in libris belli Judaici de novem Archelai annis prius scripserat, in libris antiquitatum omnino mutandum esse censuit: decem et annos in regno, et aristas in somnio Archelai substituens. Qua quidem emendatione non admodum opus erat: quum decimi illius sive ethnarchiae sive regni anni non multos ille dies numeraverit; sub finem ejus anni missus in exilium, quo consules Romae fuerunt M. Æmilius Lepidus et L. Arruntius. Sub horum enim consulatu, “ Herodem Palæstinum (non alium profecto quam hunc ipsum Archelaum) a fratribus accusatum, trans Alpes fuisse relegatum, ac partem ejus ditionis in publicum redactam;” author est Dio^o.

Cæsar igitur, auditis Archelai accusatoribus et ipsius defensione, Viennam Galliae in exilium eum misit; patrimonio ejus et thesauris fisco adjudicatis^p. Atque hic ille est Herodis filius quem in exilio apud Gallos Allobrogos vitam exegisse notavit Strabo^q.

Augustus unicum nepotem suum M. Agrippam Posthumum (rudem sane bonarum artium et robore corporis stolide ferocem, nullius tamen flagitiis compertum) proscrispsit; et facultatibus ejus in ærarium militare relatis, ipsum in Planasiam, Corsicæ propinquam insulam, projecit^r.

Archelai ditione, id est, Judæa (tribum Judæ et Benjaminis continente) Samaria et Idumæa, in provinciæ formam redacta et Syriae attributa, Quirinius a Cæsare Syriae præses missus; ut in ea totaque Syria censem ageret, Judæorum facultates aestimaret, Archelai domum vendret, et pecunias ejus in potestatem suam redigeret^s.

Judæi, tametsi primum ægre ferrent mentionem descriptionis, persuadente tamen pontifice Joazaro Boethi filio

^o Lib. 55. pag. 567.

^p Joseph. lib. 2. belli, cap. 6. κεφ. τα. et lib. 17. antiqu. cap. ult.

^q Lib. 16. pag. 765.

^r Tacit. annal. lib. 1. cap. 3. Dio, lib. 55. pag. 569, 570.

^s Joseph. in fine libri 17. et initio 18.

(qui vel ab Archelao restitutus, vel eo absente pontificatum ipse repetit) non sunt reluctati pertinaciter, sed se censeri passi sunt^t.

Hujus descriptionis tempore Judas Galilæus exortus, avertit populum multum post se: sed et ille periit, et omnes qui assensi fuerant ei dispersi sunt; ut inquit Gamaliel. Quem Judam Josephus^u Gaulanitem cognominat, et ortum ex oppido Gamala fuisse dicit: alibi vero Galilæum cum Gamaliele appellat, et agente Judææ censem Quirinio ad deficiendum a Romanis populum solicitatus scribit^x.

Hic, adjuncto sibi Pharisæo Saddoco, solicitabat ad defectionem populos; censem nihil aliud quam manifestam servitutis professionem esse dictitans, et universam gentem ad tuendam libertatem adhortans. Fore enim ut re bene gesta fortunis suis fruantur feliciter, et confirmati in earum possessione laudem quoque sibi parent fortitudinis: nec sperandum auxilium cœlestis numinis, nisi ipsi quoque rebus suis consulant. Accipiebantur hæc pronis vulgi auribus, ita ut accenderentur ad audendum aliquid. Atque ita dici vix potest, quantum hi viri totam gentem conturbaverint; dum omnia miscent cædibus et latrociniis, promiscuisque nullo amicorum aut inimicorum respectu prædationibus, et insignium virorum cædibus: prætextu quidem propugnandæ libertatis publicæ, sed re vera privatorum lucrorum studio. Harum omnium calamitatum Judas et Saddocus authores fuere, novitatum cupidos affatim ad se contrahentes: quod non in præsens tantum turbavit rempublicam, sed futurarum etiam cladium extitit seminarium^y.

Tribus antiquis Judæorum sectis (Pharisæorum, Saducæorum, et Essenorum) quartam Judas iste Galilæus superinduxit: cujus sequaces, in cæteris cum Pharisæis consentientes, solum Deum dominum habendum ac principem affirmant; facilius vel exquisitissima pœnarum ge-

^t Joseph. lib. 18. cap. 1.

^u Act. cap. 5. ver. 37.

^w Antiquitatum lib. 18. cap. 1.

^x Lib. 18. cap. 2. et lib. 20. cap. 3.

^y Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 1.

nera laturi, una cum cognatis suis ac charissimis, quam mortalem aliquem appellaturi dominum^z.

Quirinius, venditis et confiscatis Archelai facultatibus, peractoque censu, qui incidit in annum ab Actiaca victoria trigesimum septimum (a præcedentis anni Septembre cœptum) cum mota esset contra Joazarum pontificem plebis seditio, privavit eum hac dignitate, et Ananum (sive Annam) Sethi filium substituit^a.

Simul cum Quirinio venit Coponius, vir equestris ordinis, Judææ in provinciam jam redactæ primus procurator ab Augusto missus^b; qui procuratorum suorum eo missorum præfecturam triennii termino præfinivisse videtur.

4011. Coponio Judæam administrante, hujus vel sequentis anni Paschate, quum sacerdotes (ut in eo festo facere mos erat) post medianam noctem templi januas aperruissent; Samaritani quidam clam ingressi Hierosolyma, sparserunt ossa humana per porticus et per totum templum: quo factum est, ut posthac sacerdotes solito diligenteriores custodias agerent^c.

Hujus vero anni Paschate, Christus anno ætatis suæ duodecimo a Josepho et Maria Hierosolymam ductus, et peractis jam septem diebus azymorum parentibus domum redeuntibus, illis insciis ibi hærens, ac triduo quæsitus; inventus est in templo, in medio doctorum sedens, audiens eos, et interrogans. Et percellebantur omnes qui eum audiebant, super intelligentia et responsis ejus^d.

Descendit deinde Jesus cum parentibus Nazaretham, et erat eis subjectus^e; fabrilem cum patre artem exercens, et ex sudore vultus sui comedens panem suum. Quod illud civium ejus Nazarenorum dictum satis arguit; “Nonne hic est faber, filius Mariæ^f? ”

4012. Ovidius Tomos in Ponto relegatus est, partim ob visum dishonestum aliquem Augusti actum, quem ille nullo modo conspectum vellet; de quo infortunio, in secundo

^z Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 2.

^a Id. ibid. cap. 3.

^b Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 1. et 3. cum libro 2. belli, cap. 7. κεφ. ιβ.

^c Joseph. ant. lib. 18. cap. 3.

^d Luc. cap. 2. ver. 41—47.

^e Luc. cap. 2. ver. 51.

^f Marc. cap. 6. ver. 3.

Tristium libro ad Augustum ita ipsum conquerentem legimus :

Cur aliquid vidi ? cur noxia lumina feci ?
Cur imprudenti cognita culpa mihi est ?

Partim ob libros amatorios editos ; quod a Sidonio Apollinari et aliis habetur traditum, et ab ipso in eodem Tristium libro non obscure innuitur. Quum vero in Hirtii et Pansæ consulatu natum illum fuisse ostenderimus : hoc tempore annum ætatis quinquagesimum primum egisse illum oportuit. Sed eo labente anno neglecto, integrum completorum annorum numerum, in quarti libri Tristium elegia extrema, ita poeta proposuit :

Postque meos ortus Pisæa vinctus oliva
Abstulerat decies præmia victor eques ;
Cum maris Euxini positos ad læva Tomitas
Quærere me læsi principis ira jubet.

Hoc est, ut in Ibin carmine (quod in primo ad Tomitas accessu, irarum plenus, adversus delatorem suum effudit) clariss ab eo est expressum :

Tempus ad hoc lustris mihi jam bis quinque peractis.

Pisæorum enim quadriennes Olympiadas cum quinquenlibus Romanorum lustris, errore non exiguo, ille solet confundere.

4013. In Ponto primam hyemem, et cum ea primum exilii annum (eam enim quæ hanc antecessit hyemem in itinere transegerat) se exegisse, in tertii libri Tristium elegiæ duodecimæ initio, ita Ovidius significat :

Frigora jam zephyri minuunt ; annoque peracto,
Longior antiquis visa Mæotis hyems :
Impositamque sibi qui non bene pertulit Hellen,
Tempora nocturnis æqua diurna facit.

Deinde in libri quarti elegia sexta annum exilii sui secundum ita designat :

Ut patria careo, bis frugibus area trita est ;
Dissiluit nudo pressa bis uva pede.

Secundus ab Augusto procurator in Judæam missus est

Marcus Ambivius. Cujus tempore Salome regis Herodis soror vita decedens,Juliae (vel Liviæ Augustæ) Jamniam cum sua toparchia reliquit; et sitam in campo Phasaelidem, Archelaudemque plurimis palmetis consitam, quorum fructus erat præstantissimus^g.

4015. Tertiæ in Ponto exactæ hyemis, in libri quinti Tristium elegiæ decimæ exordio, sic Ovidius meminit:

Ut sumus in Ponto, ter frigore constitut Ister;
Facta est Euxini dura ter unda maris.

Senatus populusque Romanus, postulante Augusto, ut æquum Tiberio jus in omnibus provinciis exercitibusque esset, quam erat ipsi, decreto complexus est^h. Per consules etiam eam legem latam esse refert Suetoniusⁱ, ut provincias cum Augusto communiter administraret Tiberius. Consulatum vero toto eo anno gessit Germanicus: quem Augustus ætate jam gravis senatui, ut senatum ipsum Tiberio, scripto commendavit; ut in hujus anni historia narrat Dio^k. Res enim ea jam miri nihil habebat: commendari ab Augusto senatum “filio, collegæ imperii, consorti tribunitiæ potestatis” ut in primo annalium libro, capite tertio, loquitur Tacitus. Quin et censor ille tum factus urbis curam L. Pisoni commisit; quod biduo duabusque noctibus perpotationem continuasset apud ipsum jam principem: ut in postremo libri decimi quarti capitulo refert Plinius; quem Pisonem in urbis præfectura viginti per annos pariter probatum, Domitio Aenobarbo et A. Vitellio consulibus, id est, anno æræ Christianæ trigesimo secundo mortuum esse, et publico funere celebratum, confirmat Tacitus^l. Unde colligitur, anno præsenti æræ Christianæ duodecimo Tiberium jam principem extitisse; toto ante excessum Augusti biennio: ideoque inter primi principatus et sequentis monarchiæ Tiberii initium distinctionem esse observandam.

4016. Quartam in exilio actam hyemen Ovidius, in

^g Joseph. antiqu. lib. 18, cap. 3.

^h Vellei. Patervul. lib. 2, cap. 121.

^k Lib. 56, pag. 587.

^l In Tiber. cap. 21.

^l Annal. lib. 6, cap. 11.

Ponti libro primo, elegia secunda ad Maximum, hisce verbis commemorat :

Hic me pugnantem cum frigore, cumque sagittis,
Cumque meo fato, quarta fatigat hyems.

Tertius ab Augusto in Judæam procurator missus est Annius Rufus^m.

4017. L. Munatio et C. Silio consulibus, Augustus (quarto imperii decennio ad finem jam accidente) quintum in decennium gubernationem reipublicæ, invitus scilicet, accepit : et Tiberio tribunitiam potestatem prorogavitⁿ.

Sexto Pompeio et Sexto Apuleio consulibus, Augustus se nuperrime, cum collega Tiberio, Romæ tertium suum censum egisse, eoque lustro censa fuisse Romanorum civium capita 4137000. in rerum suarum brevario, marmori Ancyrano inciso, significat^o. Errat igitur Eusebius in chronicō suo capita 9370000. tum inventa fuisse tradens. Quem errorem in libro de regnorum ac temporum successione Jornandes secutus, alio quoque auctiorem nobis dedit ; Augustum tunc “ oīnnem orbeī, venientis Jesu Christi nativitate pacatum, censiū p̄æcepisse” subiiciens : quum tamen in imperii illius annum quadragesimum secundum domini nativitatem et ipse ibidem cum Eusebio conjecerit.

Cum lustrum hoc in campo Martio magna populi frequentia Augustus conderet, aquila eum sæpius circumvolavit : transgressaque in vicinam ædem, super nomen Agrippæ ad primam literam sedit. Quo animadverso, vota quæ in proximum lustrum suscipi mos est collegam suum Tiberium nuncupare jussit. Nam se, quanquam conscriptis paratisque jam tabulis, negavit suscepturum quæ non esset soluturus^p.

Sub idem tempus ictu fulminis ex inscriptione statuæ ejus in capitolio positæ prima nominilitera effluxit. Responsum est a vatibus, centum solos dies posthac victurum,

^m Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3.

^o Inscript. Gruter. pag. 230.

ⁿ Dio, lib. 56. pag. 588.

^p Sueton. in Octavio, cap. 97.

quem numerum C litera notaret: futurumque ut inter deos referretur; quod AESAR, id est, reliqua pars nominis, Hetrusca lingua Deus vocaretur^q.

Interim rerum a se gestarum indicem conscripsit: quem incidi in æneis tabulis voluit, quæ ante ipsius Mausoleum statuerentur^r. Cujus exemplum illud est, quod Ancyrano marmori, a nobis toties laudato, est insculptum: in quo idcirco superius illud lustrum nuperrime ab eo actum legitur.

Atque ita, duobus illis Sextis consulibus (in eodem monumento nominatis,) Augustus Nolæ in Campania obiit^s; in domo et cubiculo, in quo pater ejus Octavius vitam finivit^t; mensis Augusti die decimo nono, quo olim primum consulatum inierat^u.

Excessum Augusti non prius palam fecit Tiberius, quam Agrippa Posthuo juvete interempto. Tribuno tamen militum, qui illum occiderat, renuntianti factum esse quod imperasset, neque imperasse se, et redditum eum senatu rationem respondit: invidiam scilicet in præsentia vi-
tans^x. Provisisque demum aliis quæ tempus monebat, simul excessisse Augustum, et rerum potiri Tiberium Ne-
ronem, fama eadem tullyt.

Principatum tamen, quamvis neque occupare confestim neque agere dubitasset, diu tamen recusavit impudentissimo animo: precantem senatum, et procumbentem sibi ad genna, ambiguis responsis et callida cunctatione suspendens; ita ut quidam coram illi exprobraverit, Cæte-
ros quod polliciti sint tarde præstare, sed ipsum quod præstet tarde polliceri^z.

^q Sueton. in Octavio, cap. 97. Dio, lib. 56. pag. 589.

^r Sueton. in Octavio, cap. ult. Dio, lib. 56. pag. 591.

^s Vellei Patercul. lib. 2. cap. 123. Sueton. in Octavio, cap. 100. Tacit. annal. lib. 1. cap. 5. et 7. Dio, lib. 56. pag. 589.

^t Sueton. in Octavio, cap. 100. Tacit. annal. lib. 1. cap. 5. et 7. Dio, lib. 56. pag. 589.

^u Sueton. in Octavio, cap. 100. Dio, lib. 56. pag. 590.

^x Sueton. in Tiberio, cap. 22. Tacit. annal. lib. 1. cap. 6. Dio, lib. 57. pag. 604.

^y Tacit. annal. lib. 1. cap. 5.

^z Sueton. in Tiber. cap. 24. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 24. Tacito, lib. 1. annal. cap. 7. et Dione, lib. 57. pag. 602, 603.

Inter novum autem principatum hunc, ut eum Tacitus appellat^a; et priorem illum, quem biennio ante Augusti excessum Tiberius adeptus fuerat, discrimen hoc erat: quod ille ad exercitus et imperii Romani provincias tantum se extenderet, hic etiam ad ipsam urbem Dominam; in qua Tiberio, censoriam et tribunitiam potestatem tantum obtinenti, principatus Augustalis, id est, αὐτοκρατορικὸς, et legum potestate omni solutus, postea obtigit. Non enim ita cum Augusto æquale Tiberius gessit imperium, ut Lucius Verus cum M. Antonino philosopho; qui duo pariter Augusti primi rempublicam gubernaverunt, quemadmodum refert Spartianus in Hadriano, Ælio Vero, et M. Aurelio Antonio; sed cuiusmodi cum Hadriano habuit Antonius Pius, qui ab eo adoptatus, factus est patri et in imperio proconsulari (quoad provincias cæteras) et in tribunitia potestate (domi) collega, sicuti narrat Julius Capitolinus. Unde et Tiberius, edictum quo patres in curiam vocabat, non novi sui principatus, sed tribunitiae potestatis præscriptione posuit sub Augusto acceptæ; prætoriis vero cohortibus signum ut imperator dedit^b.

4018. Pannonicæ legiones tumultuantes, subita defectione lunæ territæ, Tiberio se submiserunt^c. Totalis ea eclipsis, die vigesimo septimo Septembbris, horis quinque post medianam noctem conspecta fuit: ita ut in ipso defectu luna mane occiderit.

Apud Ovidium, libro Ponti quarto, post elegiam quintam ad Sextum Pompeium hoc anno consulatum gerentem, sequitur ad Brutum sexta, in qua mortis et Augusti et Fabii Maximi (quem hoc eodem anno sub Tiberio decessisse ex Tacito, libro primo annalium, capite quinto, liquet) ille meminit. Quo tempore et quintum exilii annum se exegisse et sextum tunc egisse (unde de initio ejus nobis constat) hisce versibus ille indicat:

In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est,
Jam tempus lustri transit in alterius.

^a Lib. 1. annal. cap. 6, 7.

^b Tacit. lib. 1. annal. cap. 7.

^c Tacit. annal. lib. 1. cap. 28. Dio, lib. 57. pag. 604.

Quem sextum etiam annum, in decimæ elegiæ ad Albino-vanum initio, ita commemorat :

Hæc mihi Cimmerio bis tertia ducitur æstas
Littore, pellitos inter agenda Getas.

Sextum deinde brumæ (a qua septimus exilii annus dicit initium) in elegia decima tertia ad Carum, mentionem hanc injicit :

— sed me jam, Care, nivali
Sexta relegatum bruma sub axe videt.

Ubi et de Augusti ἀποθεώσει poema Getica lingua conscriptum a se hoc tempore fuisse narrat :

Ah pudet, et Getico scripsi sermone libellum,
Structaque sunt nostris barbara verba modis.
Et placui, gratare mihi, cœpique poetæ
Inter inhumanos nomen habere Getas.

Hebraea mulier a Satana incurvari cœpit, post annos octodecim valetudini a Christo restituta^d.

A Tiberio Judææ procurator missus in Annii Rufi locum Valerius Gratus, in provinciæ illius administratione undecim annos exegit^e.

Cretæ præfecto vita defuncto, quæstori et adsessori ejus insula in reliquum tempus mandata est^f.

4019. Cum Vononem regno Parthico exutum Armenii in regnum accepissent : minitante Artabano Parthorum et Medorum rege, (quem genere Arsacidem, in Media regnantem Parthi rejecto Vonone, ab Augusto ad eos prius misso, regem sibi delegerant :) Vonones legatis Romam missis Tiberii opem frustra imploravit. Cumque potenteriores Armenianorum Niphatem accolentes sequerentur factionem Artabani : Vonones, omni spe regnandi destitutus, Antiochiam cum ingenti gaza se recipiens, Syriæ præsidi Cretico Silano se dedidit. Is respectu educationis quæ illi Romæ contigerat, hominem apud se asservavit in Syria : custodia tamen circumdedit, manente luxu et regio

^d Luc. cap. 13. ver. 1—16.

^f Dio, lib. 57. pag. 611.

^e Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3.

nominis. Armeniis autem Orodem unum e suis filiis Artabanus regem imposuit^g.

4020. Ovidius poeta in exilio diem obiit, et juxta oppidum Tomos sepelitur^h.

Tiberius Archelaum Cappadociæ regem sibi invisum, quod ipsum Rhodi agentem nullo officio coluisse, Liviæ matris suæ literis Romam eliciendum curavit. Illa, non dissimulatis filii offensionibus, clementiam offerebat, si ad precandum veniret. Archelaus ignarus doli, vel si intelligere crederetur vim metuens in urbem properavit: exceptusque immitti a principe, et mox factorum criminum in senatu accusatus estⁱ. Insimulatus ergo quasi novis rebus studeret, homo non senectute modo extrema, sed podagra etiam vehementi confectus ac delirare creditus, ex lectica nonnulla in senatu disseruit; et impotem se animi simulans, periculum tum evasit^k. Nihilominus paulo post, angore simul fessus et senio, vitam finiit. Ac inde Cappadocia in provinciæ formam redacta, equitique regenda data est^l.

Ejus regni fructibus levari posse centesimæ vectigal professus Tiberius, ducentesimam in posterum statuit^m. Et ejus metropolim Mazacam, nobilissimam civitatem, Cæsaream appellari jussitⁿ.

Per idem tempus Antiocho Commagenorum rege defuncto, contentio nata est inter plebeios et nobiles: his regnum in provinciæ formam redigi postulantibus, plebe contra cupiente sub rege, ut ante, vivere^o. Similiter et Philopatore Cilicum rege mortuo, turbata est natio; plerisque Romanum, aliis regium imperium cupientibus: et provinciæ Syria atque Judæa, fessæ oneribus, diminutionem tributi orabant^p.

De his Tiberius apud patres disserens, persuasit non posse motum orientem nisi Germanici sapientia componi.

^g Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3. Tacit. annal. lib. 2. cap. 4. Suet. in Tiber. cap. 49.

^h Hieronym. in chronico.

ⁱ Tacit. annal. lib. 2. cap. 42.

^k Dio, lib. 57. pag. 614.

^l Dio, lib. 57. pag. 614. Tacit. annal. lib. 2. cap. 42. Suet. in Tiber. cap. 37.

^m Tacit. annal. lib. 2. cap. 42.

ⁿ Hieronym. in chronico.

^o Tacit. annal. lib. 2. cap. 42. Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3.

^p Tacit. annal. lib. 2. cap. 42.

Indeque decreto patrum permissæ Germanico sunt provinciæ quæ mari dividuntur; majore quoque imperio illi dato, quam his qui sorte aut missu principis obtinerent^q. Hac enim rerum orientis specie Germanicum suetis legionibus abstrahere volebat Tiberius, novisque provinciis impositum dolo simul et casibus objectare^r.

Et quia Syriæ præses Creticus Silanus per affinitatem Germanico erat connexus, Cn. Pisonem successorem illi constituit, ingenio violentum et obsequii ignarum: qui nec ipse ignorabat se delectum, qui Syriæ imponeretur, ad spes Germanici coercendas. Credidere quidam data et a Tiberio occulta mandata: et uxorem illius Plancinam haud dubie Augusta monuit, muliebri æmulatione Agrippinam, M. Agrippæ et Juliæ filiam, Germanici conjugem, insectandi^s.

Eodem anno duodecim celebres Asiæ urbes una nocte terræ motu prostratae sunt: Ephesus, Magnesia, Sardes, Mosthene, Ægæ, Hierocæsarea, Philadelphia, Temnus, Cyme, Myrina, Apollonia, Hyrcania. Sedisse immensos montes, visa in arduo quæ plana fuerint, effulsiisse inter ruinam ignem memorant. Asperrima in Sardianos lues plurimum in eosdem misericordiæ traxit: nam centies sestertium pollicitus Tiberius; et quantum ærario aut fisco pendebat, in quinquennium remisit. Magnetes ad Sipylum montem proximi damno ac remedio habití. Temnios, Philadelphenos, Ægæatas, Apollonienses, qui que Mostheni aut Macedones Hyrcani vocantur, et Hierocæsaream, Myrinam, Cymen incolunt, levari idem in tempus tributis, mittique ex senatu placuit, qui præsentia spectaret refoveretque. Missus est autem cum quinque licitoribus M. Aletus e prætoriis; ne consulari obtinente Asiam, æmulatio inter pares et ex ea impedimentum oriretur^t.

Ob hanc magnificam in publicum largitionem, Tiberio colossus erectus est juxta ædem Veneris in Romano foro;

^q Tacit. annal. lib. 2. cap. 43.

^r Id. ibid. cap. 5.

^s Tacit. annal. lib. 2. cap. 43.

^t Tacit. annal. lib. 2. cap. 47. cum Strabone, lib. 12. pag. 579. et lib. 13. pag. 627. Plinio, lib. 2. cap. 84. Dione, lib. 57. pag. 614. Eusebio in chronico, et Orosio, lib. 7. cap. 4.

et in unaquaque restauratarum urbium statuæ illi positæ : ut ex Apollonio grammatico refert Phlegon Trallianus, in libro de mirabilibus. Ad quorum illustrationem et num-
inum argenteum addit Scaliger ; in cuius superficie vultus Tiberii, in altera effigies Asiæ muliebri specie sedens cum his literis : CIVITATIBUS ASIÆ RESTITUTIS.

4021. Germanicus, “ad componendum orientis statum expulsus,” (ut loquitur Suetonius, in C. Calignla, capite primo) in Lesbum insulam navigavit ; ubi uxor ejus Agrip-
pina novissimo partu Julianam edidit. Tum extrema Asiæ, Perinthumque et Byzantium Thracias urbes, mox Propon-
tidis angustias et os Ponticum intravit, cupidine veteres locos et fama celebratos noscendi ; pariterque provincias internis certaminibus aut magistratum injuriis fessas refovebat. Appellens Colophona, Clarii Apollinis oraculum consuluit : quod per ambages, ut mos est oraculis, matu-
rum exitium illi prædixisse dicitur^u.

At Cn. Piso navigatione celeri per Cycladas et com-
pendia maris, apud Rhodum Germanicum est assecutus : a quo ipse Piso præsenti naufragii periculo ereptus, nec tamen mitigatus, reliquit Germanicum et in Syriam præ-
currit. Ubi cum ad legiones accessisset, largitione, am-
bitu, licentia, eas sibi conciliare statuit : eoque usque corruptionis proiectus est, ut sermone vulgi parens legio-
num habetur. Plancina quoque ejus uxor, tam ipsa per se quam per aliquos milites ad mala obsequia promptos, contumelias in Agrippinam et Germanicum jactabat ; idque hoc facilius, quod id haud invito imperatore fieri, occulto rumore ferebatur^x.

Hæc licet Germanico innotescerent, res tamen Armeniae eum prius ad se traxerunt. Nam ea tempestate Armenii, amoto Vonone, regem non habebant, (si Tacitum hic audi-
mus : nam Suetonius, in C. Caligula, capite primo, Ar-
meniae regem a Germanico devictum memorat ; Orodem videlicet Artabani Parthorum regis filium, ut ex Josepho jam dictum) sed favor nationis inclinabat in Zenonem,

^u Tacit. annal. lib. 2. cap. 54.

^x Id. ibid. cap. 55.

Polemonis regis Pontici filium, quod is prima ab infantia instituta et cultum Armeniorum æmulatus, venatu, epulis, et quæ alia barbari celebrant, proceres plebemque juxta devinxerat. Huic igitur Germanicus in urbe Artaxata, approbantibus nobilibus, circumfusa multitidine, insigne regium capiti imposuit. Cæteri venerantes regem Artaxiam consalutavere; quod illi vocabulum indiderant ex nomine urbis^y.

Cappadocia deinde in formam provinciæ a Germanico redacta, Q. Veranio equiti regenda data est^z. Et quædam ex regiis tributis diminuta, quo mitius Romanum imperium speraretur. Commagenis Q. Servæus præponitur, tum primum ad jus prætoris translatis^a.

4022. Cuncta socialia prospere composita non ideo Germanicum exhilarabant, de superbia Pisonis indignantem, qui jussus partem legionum ipse, aut per filium in Armeniam ducere, utrumque neglexerat. Cyrri demum urbe Syriæ, apud hyberna decimæ legionis convenere; ubi paucis familiarium adhibitis, sermo cœptus a Cæsare, qualem ira et dissimulatio gignit, responsum a Pisone precibus contumacibus, discesseruntque apertis odiis. Postque rarus in tribunali Cæsaris Piso, et si quando assideret, atrox, ac dissentire manifestus. Vox quoque ejus audita est in convivio, cum apud regem Nabatæorum coronæ aureæ magno pondere Germanico Cæsari et Agrippinæ, leves Pisoni et cæteris offerrentur; principis Romani, non Parthi regis filio eas epulas dari: abjecitque simul coronam, et multa in luxum addidit, quæ Germanico, quamquam acerba, tolerabantur tamen^b.

Ab Artabano Parthorum rege legati ad Germanicum venerunt, renovandæ amicitiæ ac fœderis gratia. Aiebat rex se Germanici honori daturum, ut ad ripam Euphratis accederet: petens interim, ne Vonones in Syria haberetur, neu proceres gentium propinquis nuntiis ad discordias traheret. Ad ea Germanicus, de societate Romanorum Parthorumque magnifice; de adventu regis et cultu sui, cum

^y Tacit. annal. lib. 2. cap. 56.

^z Id. ibid.

^a Tacit. annal. lib. 2. cap. 56.

^b Id. ibid. cap. 57.

decore ac modestia respondit. Vonones Pompeiopolim Ciliciæ maritimam urbem amotus est, non in gratiam Artabani tantum, sed etiam in Pisonis contumeliam; cui Vonones gratissimus erat, ob plurima officia et dona, quibus Plancinam devinxerat^c.

M. Silano et L. Norbano consulibus, Germanicus in Ægyptum profectus est, cognoscendæ antiquitatis causa. Sed cura provinciæ prætendebatur: levavitque apertis horreis pretia frugum; multaque in vulgus grata usurpatit, sine milite incedens, pedibus intectis, et pari cum Græcis aimictu. Tiberius cultu habituque ejus lenibus verbis perstricto, acerrime increpuit, quod contra instituta Augusti, non sponte principis Alexandriam introisset. Germanicus tamen, nondum comperto profectionem cam incusari, Nilo subvehebatur, orsus oppido a Canopo. Mox visit veteranum Thcbarum magna vestigia: ubi manebant structis molibus literæ Ægyptiæ, priorem opulentiam complexæ. Aliis quoque miraculis intendit animum: quorum præcipua fuere Memnonis saxea effigies, ubi radiis solis icta est vocalem sonum reddens; disjectasque inter et vix pervias arenas, instar montium eductæ pyramides, certamine et opibus regum: lacusque, effossa humo, superfluentis Nili receptacula; atque alibi angustiæ, et profunda altitudo, nullis inquirentium spatiis penetrabilis. Exin ventum Elephantinen ac Syenen: atquic ita ea æstas Germanico plures per provincias est transacta^d.

Per idem tempus Vonones, corruptis custodibus, ex Cilicia effugere ad Armenios, indeque in Albanos Heniochosque, et consanguineum sibi regem Scytharum conatus est. Specie venandi, omissis maritimis locis, avia saltuum petiit: mox pernicitate equi ad amnem Pyramum contendit, cuius pontes accolæ ruperant audita regis fuga; neque vado penetrari poterat. Igitur in ripa fluminis, a Vibio Frontone præfecto equitum vincitur: moxque a Remmio Evocato, priori custodiæ regis adposito, quasi per iram gladio transfigitur^e.

^c Tacit. annal. lib. 2. cap. 58.

^d Id. ibid. cap. 59.

^e Tacit. annal. lib. 2. cap. 68.

Jairo archisynagogo unica nata est filiola, quam post annos duodecim mortuam Christus vitæ restituit : et mulier fluxu sanguinis laborare cœpit, quæ post totidem annos tactu vestimenti ejus est sanata^f.

Cum oracula vana quædam, tanquam Sibyllina, de Romæ interitu anno noningentesimo ab ejus origine obventuro ferrentur ; Tiberius ea ut falsa redarguens, omnes libros qui vaticiniorum aliquid continerent inspexit : et ex iis alios, ceu nullius momenti, reprobavit, alios in probatorum numerum recepit^g.

Actum et de sacris Ægyptiis Judaicisque pellendis : factumque senatusconsultum est, ut qui iis uterentur cederent Italia, nisi certam ante diem ritus suos exuisserent^h ; coactique sunt religiosas vestes cum instrumento omni comburereⁱ. Quo referendum et Senecæ illud^k : “ In Tiberii Cæsaris principatum juventæ meæ tempus inciderat. Alienigena tum gentium sacra movebantur : et inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia.”

Ægyptiacæ superstitioni amovendæ occasionem dedit immane scelus ab Ægyptiis sacerdotibus adversus Paulinam clarissimam fœminam Romæ perpetratum : quo patefacto, Tiberius Isidis templum dirui, ejusque statuam in Tiberim mergi jussit^l. Judæis vero pellendis occasionem præbuit ex ea gente quidam impostor, qui ne legibus pœnas daret, metu solum verterat. Is tum Romæ agens, gerebat se pro Mosaicæ legis interprete ; ascitis in societatem tribus aliis per omnia sui simillimis. His cum se in disciplinam dedisset Fulvia mulier nobilis amplexa legem Judaicam, persuaserunt ei, ut purpuram et aurum in Hierosolymitanum templum mitteret : quæ accepta in proprios usus converterunt. Id postquam Tiberius ex amico suo Saturnino ipsius Fulviæ marito de injuria conjugi facta questo cognovit ; jussit universos Judæos ex urbe pelli^m.

Ex juventute Judaica consules delectu habito, quatuor

^f Luc. cap. 8. ver. 42, 43. Marc. cap. 5. ver. 25. 42.

^g Dio, lib. 57. pag. 615.

^h Tacit. annal. lib. 2. cap. 85.

ⁱ Sueton. in Tiberio, cap. 36.

^k Epist. 108.

^j Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 4.

^m Id. ibid. cap. 5.

millia militum libertini generis in insulam Sardiniam miserunt, coercendis illic latrociniis; si ob gravitatem cœli interiissent, vile damnum reputantes. Plurimi, qui patria religione militiae sacramentum detrectabant, poenis gravissimis sunt affecti: reliqui gentis ejusdem, vel similia sectantes, urbe submoti sunt; sub poena perpetuae servitutis, nisi obtemperassentⁿ.

Eodem tempore inter Judæos Babylonenses, celebres fuerunt duo fratres, Asinæus et Anilæus, patria Neerdenses: urbs autem Neerda fluentis Euphratis cincta, Judæorum academia erat: indeque Syriace נָהָרִים עַד quasi flumen scientiæ denominata. Cumque a fratribus istis non solum tota vicinia facta tributaria, sed etiam satrapæ Babylonie profligatus fuisse exercitus; rex Parthorum Artabanus eos ad se accersens, Asinæo terram Babylonie custodiendam commisit, cuius deinde adeo crevit authoritas, una cum potentia, ut non a Babylonii solum, sed a Parthorum quoque observaretur ducibus, qui in vicinas provincias mittebantur cum imperio, tetaque Mesopotamia ab ipsius penderet nutibus; in qua felicitate florentior in dies exegit annos quindecim^o.

Rhascupolis sive Rhescuporis Thraciae rex, interemptor Cotyis fratri sui filii ejusdemque regni consortis, a Pomponio Flacco (cujus ut Mœsiae præsidis meminit Ovidius, libro quarto Ponti, elegia nona,) proditus et Romanum tractus, ibique damnatus, et Alexandriam devectus, quasi fugam illuc tentans, interfectus est^p.

4023. Germanicus Ægypto remeans, cuncta quæ apud legiones aut urbes jusserset abolita, vel in contrarium versa, cognoscit. Hinc graves in Pisonem contumeliae, nec minus acerba quæ ab illo in Cæsarem tentabantur. Dein Piso abire Syria statuit: mox adversa Germanici valetudine detentus; ubi recreatum accepit, votaque pro incohitate solvebantur, admotas hostias, sacrificalem appa-

ⁿ Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 5. cum Tacito, annal. lib. 2. cap. 85. et Suetonio, in Tiberio, cap. 36.

^o Joseph. lib. 18. cap. ult.

^p Tacit. annal. lib. 2. cap. 67. cum Velleio Paternculo, lib. 2. cap. 129. et Suetonio, in Tiberio, cap. 37.

ratum, festam Antiochiensium (apud quos Germanicus tunc erat) plebem, per lictores proturbat^q; qui etiam ægrum Germanicum gravissimis verborum ac rerum acerbitatibus, nullo adhibito modo, affecit^r.

Scleuciam deinde Piso digressus est, oppericens ægritudinem quæ rursum Germanico acciderat^s; et reperiebatur in ea quam Germanicus inhabitabat domo crutæ humanorum corporum reliquiae, carmina, et devotiones, et nomen illius plumbeis tabulis insculptum, semiusti cineres ac tabe obliti, aliaque maleficia, quibus credebatur animas numinibus infernis sacrari^t.

Germanicus ira motus, Pisoni per literas amicitiam, more majorum, renuntiavit; et (ut plerique addunt) provincia decedere jussit. Nec Piso moratus ultra, naves solvit; moderabaturque cursui, quo propius regrederetur, si mors Germanici Syriam aperuisset^u.

Germanicus morbo fractus, finem imminentem sentiens, Pisonem et Plancinam ejus uxorem incusans, et ultionem ab amicis postulans, extinctus est; ingenti luctu provinciae et circumiacentium populorum^x. Annum ætatis agens quartum et trigesimum, diutino morbo Antiochiae obiit, non sine veneni suspicione, fraude Tiberii, opera C. Pisonis, ministrati^y.

Quo defunctus est die, lapidata sunt templa, subversæ aræ, Lares a quibusdam familiares in publicum abjecti, partus conjugum expositi. Quin et barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusque adversus Romanos bellum esset, velut in domestico communique mœrore consensisse ad inducias. Regulos quosdam barbam posuisse, et uxorum capita rasisse, ad indicium maximi luctus. Regum etiam regem et exercitatione venandi, et convictu megitanum abstinuisse: quod apud Parthos justitii instar est^z.

^q Tacit. annal. lib. 2. cap. 69.

^r Sueton. in C. Caligula, cap.

^s Tacit. annal. lib. 2. cap. 69.

^t Tacit. annal. lib. 2. cap. 69. Dio, lib. 57. pag. 615.

^u Tacit. annal. lib. 2. cap. 70. Sueton. in C. Caligula, cap. 3.

^x Tacit. annal. lib. 2. cap. 71, 72.

^y Sueton. in C. Caligula, cap. 1, 2.

^z Sueton. in C. Caligula, cap. 5.

Funus sine imaginibus et pompa, per laudes et memoriam virtutum ejus celebre fuit. Corpus antequam cremaretur nudatum in foro Antiochensium, qui locus sepulturae destinabatur, prætuleritne veneni signa, parum constitit: nam ut quis misericordia in Germanicum et præsumpta suspicione, aut favore in Pisonem pronior, diversi interpretabantur^a. Praeter livores tamen, qui toto corpore erant, et spumas quæ per os fluebant, cremati quoque cor inter ossa repertum est: cuius ea natura existimatur, ut tinctum veneno igne confici nequeat^b. Et edita postea Vitellii oratio est, qua reum Pisonem ejus sceleris coarguit, hoc usus argumento; palamque testatus, non potuisse ob venenum cor Germanici Cæsaris cremari. Contra defensus est Piso cardiaci morbi genere; ex quo obeuntibus, cor etiam posse cremari negatur^c.

A legatis deinde et aliis senatoribus qui aderant Syriæ præses delectus Cn. Sentiñs, infamem veneficiis in ea provincia et percharam Plancinæ Martinam in urbem misit: postulantibus Vitellio ac Veranio, cæterisque qui crimina et accusationem tanquam adversus receptos jam reos instruebant^d. At Agrippina, quanquam defessa luctu et corpore ægro, omnium tamen quæ ultiōrem morarentur intolerans, ascendit classem cum cineribus Germanici, et liberis^e.

Piso apud insulam Coum de morte Germanici nuntio accepto, gaudium suum intemperanter expressit: magis etiam insolecente Plancinæ, quæ luctum amissæ sororis tum primum læto cultu mutavit^f. Adfluebant centuriones, monebantque prompta illi legionum studia, repeteret provinciam non jure ablatam, et vacuam^g. Ille missis ad Tiberium epistolis, incusavit Germanicum luxus et superbiae: seque pulsum, ut locus rebus novis pateficeret, curam exercitus, eadem fide qua tenuerit, repetivisse. Simul Domitium Celerem impositum tiremi vitare litorum oram, præterque insulas lato mari pergere in Syriam

^a Tacit. annal. lib. 2. cap. 73.

^b Sueton. in C. Calig. cap. 1.

^c Plin. lib. 11. cap. 37.

^d Tacit. annal. lib. 2. cap. 74.

^e Tacit. annal. lib. 2. cap. 75.

^f Id. ibid. cap. 75.

^g Tacit. annal. lib. 2. cap. 76.

jubet. Ipse concurrentes desertores per manipulos componit, armat lixas, trajectisque in continentem navibus, vexillum tironum in Syriam euntium intercipit. Regulis Cilicum ut se auxiliis juvarent scribit^h.

Piso et sui oram Lyciae ac Pamphyliæ præterlegentes, obviis navibus quæ Agrippinam vehebant, utrumque infensi, arma primo expediere: dein mutua formidine, non ultra jurgium processum est. Marsusque Vibius nunciauit Pisoni, Romam ad dicendam causam veniret. Ille eludens respondit, adventurum ubi prætor qui de neficiis quæreret, reo atque accusatoribus diem prædixissetⁱ.

Interim Domitius Laodiceam urbem Syriæ adpulsus, cum hyberna sextæ legionis peteret, quod eam maxime novis consiliis idoneam rebatur, a Pacuvio legato præventus est. Id Sentius Pisoni per literas aperuit; monuitque ne castra corraptoribus, ne provinciam bello tentaret: duxitque validam manum, et prælio paratam^k.

Piso castellum Celenderis in Cilicia munitum admodum occupavit. Nam admixtis desertoribus, et tirone nuper intercepto, suisque et Plancinæ servitiis, auxilia Cilicum quæ reguli miserant, in numerum legionis composuerat. Tum pro munimentis castelli manipulos explicat, colle arduo et derupto: nam cætera mari cingebantur. Sed Romanis cohortibus advenientibus, verterunt terga Cilices, seque castello clauserunt^l.

Interim Piso classem haud procul opperientem oppugnare frustra tentavit; regressusque, et pro muris modo semet afflictando, modo singulos nomine ciens et præmiis vocans, seditionem cœptabat; adeoque commoverat, ut signifer legionis sextæ signum ad eum transtulerit. Tum Sentius occanere cornua tubasque, et peti aggerem, erigi scalas jussit, ac promptissimum quemque succedere; alios tormentis hastas, saxa, et faces ingerere. Tandem victa pertinacia Piso oravit, uti traditis armis maneret in castello, dum Cæsar cui Syriam permitteret, consulitur. Non

^h Tacit. annal. lib. 2. cap. 78.

^k Tacit. annal. lib. 2. cap. 79.

^l Id. ibid. cap. 79.

^m Id. ibid. cap. 80

receptæ conditiones: nec aliud, quam naves et tutum in urbem iter, concessum est^m.

At Romæ postquam Germanici valetudo percrebuit, cunctaque ut ex longinquo aucta in deterius adferebantur: dolor, ira, et questus erumpabantⁿ. Ejusque mors, ut Tiberio et Liviae summæ deleetationi, ita summo omnibus aliis dolori fuit^o. Neque solatiis ullis, neque edictis inhiberi luctus publicus potuit: duravitq[ue]c etiam per festos Decembbris mensis dies^p.

Honores, ut quis amore in Germanicum aut ingenio validus, reperti decretique sunt. Arcus additi Romæ, et apud ripam Rheni, et in monte Syriæ Amano, cum inscriptione rerum gestarum, ac mortem ob rempublicam obiisse. Sepulchrum Antiochiae, ubi crematus: tribunal Epidaphnæ, quo in loco vitam finierat^q.

Agrippina, nihil intermissa navigatione hiberni maris, Corcyram insulam advecta est, litora Calabriæ contra sitam. Illic paueis diebus componendo animo insumptis, ad oppidum Brundusium navigavit. Ubi postquam duobus cum liberis feralem urnam tenens egressa navi, defixit oculos; communis omnium gemitus auditus est^r.

Tiberii filius Drusus Terracinam progressus obviam est, cum Claudio fratre, liberisque Germanici qui in urbe fuerant. Novi consules M. Valerius et M. Aurelius, senatus, ac magna pars populi viam compleverunt.

Dies quo Germanici reliquiæ tumulo Augusti in campo Martio inferebantur, modo per silentium vastus, modo ploratibus inquieris fuit: magno omnium in defunctum honore, magnis in Agrippinam viduam studiis, et in Tiburium quarelis^t.

Piso Romam adveniens, navem tumulo Cæsarum adpulit; dieque et ripa frequenti, magno clientium agmine ipse, foeminarum comitatu Plancina, et vultu alacres incessere: festo ornatu, convivioque et epulis, in domo quæ

^m Tacit. annal. lib. 2. cap. 81.

ⁿ Id. ibid. cap. 82.

^o Dio, lib. 57. pag. 615.

^p Sueton. in C. Caligula, cap. 6.

^q Tacit. annal. lib. 2. cap. 83.

^r Id. annal. lib. 3. cap. 1.

^s Tacit. annal. lib. 3. cap. 2.

^t Id. ibid. cap. 4. et 5.

foro imminebat redditum celebrantes^u. Postera die, Fulenius Trio Pisonem apud consules postulavit. Tiberius integrum causam ad senatum remisit^x. Die senatus, Drusus Cæsar orationem habuit meditato temperamento, mitigandæ in reum offensioni accommodatam^y. Exin biduum criminibus objiciendis statuitur; utque sex dierum spatio interjecto, reus per triduum defenderetur^z.

Dum causa ageretur, populi ante curiam voces audiebantur; non temperatueros manibus, si patrum sententias evasisset. Effigiesque Pisonis traxerant in Gemonias, ac divellebant, ni jussu principis protectæ repositæque forent^a. Nee minus erat in Plancinam odium: sed eam Tiberii favor, male conciliatus, ut credebatur, protegebat. Ea cum causam suam a mariti causa disjunxit, sensit Piso actum de se esse: suoque se jugulavit gladio^b.

Pene disceptum a populo, a senatu capitis eum damnatum fuisse, seribit Suetonius^c. Ob necem Germanici ab ipso Tiberio in senatum deductum, dilatione petita, sibi ipsi manus intulisse, refert Dio^d. Audivisse se ex senioribus dieit Cornelius Tacitus^e, visum sæpius inter manus Pisonis libellum, quem ipse non vulgaverit, sed amicos ejus dictitavisse, literas Tiberii et mandata in Germanicum continere; ac destinatum promere apud patres, principemque arguere, ni elusus a Sejano per vana promissa foret: nec illum sponte extinctum, verum immisso percussore: “Quorum neutrum, inquit ille, adseveraverim: neque tamen oculere debui narratum ab iis, qui nostram ad juventam duraverunt.” Vide Suetonium in Tiberio^f.

4025. Qum crebruisset Græcas per urbes licentia atque impunitas asyla statuendi; quibus obærati adversus creditores, suspectique capitalium criminum reeptabantur, ut flagitia hominum ceremoniis deum protegerentur: placuit Tiberio, ut Romam ad senatum mitterent civitates

^u Tacit. annal. lib. 3. cap. 9.

^x Id. ibid. cap. 10.

^y Tacit. annal. lib. 3. cap. 12.

^z Id. ibid. cap. 13.

^a Tacit. annal. lib. 3. cap. 14.

^b Id. ibid. cap. 15.

^c In C. Calig. cap. 2.

^d Lib. 57. pag. 615.

^e Annal. lib. 3. cap. 16.

^f Cap. 52.

jura sua, atque legatos. Auditis hac de re primum Ephesiis, deinde Magnetibus, Aphrodisiensibus, Stratonicensibus, Hierocæsarensibus, Cypriis, Pergamenis, Smyrnæis, Teniis, Sardianis, Milesiis, Cretensibus, et aliis; facta sunt senatusconsulta, quibus multo cum honore, modus tamen præscribebatur: jussique ipsis in templis figere æra, sacrandam ad memoriam, neu specie religionis in ambitionem delaberentur^g.

C. Silanus proconsul Asiæ, repetundarum a sociis postulatus, in Cytheram insulam relegatus est^h. Cæsius Cordus quoque a Cyrenensibus repetundarum postulatus, accusante Anchario Prisco, damnatus estⁱ.

4026. Ælius Sejanus, ad imperium adspirans, Drusum Tiberii filium et tribunitiæ potestatis cum eo consortem, uxore ejus Livia adulterio corrupta, veneno per Lygdonum spadonem dato sustulit^k. Qui et conficta de Judæis Romanam incolentibus crimina ad Tiberium detulit: ut gentem e medio tolleret, quam norat vel solam vel præcipue repugnaturam conatibus ipsis impiis, et conspirationi caput imperatoris petenti^l.

Drusi funere finito, Tiberius ad negotiorum consuetudinem rediit; justitio longiore inhibito. Et Iliensium legatis paulo serius consolantibus, quasi obliterata jam doloris memoria irridens, se quoque respondit vicem eorum dolore, quod egregium civem Hectorem amisissent^m.

Tiberius vetuit amicos filii in conspectum suum venire, ne recrudesceret per eos defuncti desiderium. Unde Agrippa, Herodis magni ex filio Aristobulo nepos, quum profusa jam pecunia, ad inopiam redactus, amplius Romæ non potuisset vivere, in Judæam rediit, ubi creditoribus multis eum importune urgentibus, cum mutuatitiam pecuniam reddere non valeret, pudore præsentis status cessit in castrum Idumææ Malatha, cogitans miseram vitam aliquo pacto abrumpere: quod ejus propositum

^g Tacit. annal. lib. 3. cap. 60—63. ^h Id. ibid. cap. 66—69.
ⁱ Tacit. annal. lib. 3. cap. 70. ^k Id. ibid. lib. 4. cap. 8. et 10.
^l Philo, in lib. de legat. ad Caium; et libri in Flaccum initio.
^m Sueton. in Tiberio, cap. 52.

ubi uxor Cypros persensit, cum sorore ipsius communicavit, a qua persuasus maritus, Herodes tetrarcha (sive Antipas, Herodis magni filiorum natu minimus) accersitum Agrippam Tiberiade habitare jussit, assignata certa pecunia unde viveret, et magistratu ejus civitatis in eum collato, quo esset honoratiorⁿ.

Senatusconsulta, authore Tiberio, facta sunt, ut civitati Cibyriticæ apud Asiam, et Æginensi apud Achaiam, motu terræ labefactis, subveniretur remissione tributi in trienium^o.

Legatis Romam missis, Samii ut Junonis, Coi ut Æsculapii delubro, vetustum asyli ius firmaretur, petierunt^p.

Procurator Asiae Lucilius Capito, accusante provincia, damnatus est. Ob quam ultionem, et quia priore anno in C. Silanum vindicatum erat; decrevere Asiæ urbes templum Tiberio matrique ejus, ac senatui. Et permissum est statuere^q.

Valerius Gratus Judææ procurator, adempto Anano (sive Annæ) summo sacerdotio, Ismaelem Fabi filium jussit esse pontificem: quem et ipsum paulo post dejecit^r.

4027. Ismaeli amoto, Eleazarus Anani (sive Annæ prius dejecti) filius ab eodem Valerio pontifex substituitur^s.

Cassius Severus orator, ante annos septemdecim ob maledicentiam judicio senatus in Cretam relegatus, quum illic eadem quæ prius actitaret, bonis exutus, interdicto igni atque aqua, in saxosam Seriphi insulam est deportatus: ubi octavo post anno in summa inopia vitam finiit^t.

P. Dolabella Africæ proconsul, accito in auxilium cum popularibus rege Mauritaniæ Ptolemæo Jubæ filio, Tacfarinatem occidit, et bello Numidico finem imposuit. Garamantum rex, qui levibus copiis ex longinquœ missis

ⁿ Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^o Tacit. annal. lib. 4. cap. 13.

^p Tacit. annal. lib. 4. cap. 14.

^q Id. ibid.

^r Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3.

^s Id. ibid.

^t Tacit. annal. lib. 4. cap. 21. cum Hieronymo, in chronicō.

Tacfarinatem adjuverat, eo cæso, ad satisfaciendum populo Romano legatos ad urbem misit^u.

Vibius Serenus exul majestatis a filio falso accusatus, ob vetus Tiberii in eum odium damnatus est. Quum tamen Gallus Asinius Gyaro aut Donusa claudendum censeret; quo molliret invidiam, Tiberius intercessit; egenam aquæ utramque insulam referens; dandosque vitæ usus cui vita concederetur. Itaque Serenus Amorgum (e Sporadibus insulis unam) reportatus est^x.

Decem annis imperii exactis, ad resumendum id nihil decreto opus habuit Tiberius: neque enim in decennia intercisi, quod Augustus fecerat, id gerere statuerat. Ludi tamen decennales facti sunt^y.

4028. Eleazaro post annum amoto, Simoni Camithi filio pontificatum Valerius Gratus tribuit^z.

Cyzicenis, quod cives Romanos quosdam in vincula duxissent, inchoatumque Augnsto velut heroi fanum non perfecissent, libertas quam bello Mithridatis meruerant circumcessi iterum adempta est^a.

Fonteius Capito, qui proconsul Asiam curaverat, absolutus est; comperto ficta in eum crimina per Vibium Serenum^b.

4029. Undecim Asiae urbes, in qua earum templum Tiberio et senatu destinatum statueretur, magna ambitione certabant: earumque legatos de hoc disceptantes Tiberius in senatu plures per dies audivit. Hypæpeni Trallianique simul cum Laodicenis et Magnetibus, transmissi sunt ut parum validi. Ne Ilienses quidem, cum parentem urbis Romæ Troiam referebant, nisi antiquitatis gloria pollebant. Paulum addubitatum, quod Halicarnassii mille et ducentos per annos nullo motu terræ mutavisse sedes suas, vivoque in saxo fundamenta templi adseveraverant. Pergamenos eo ipso nitentes, æde Augusti ibi sita satis adeptos creditum. Ephesii Milesiique,

^u Tacit. annal. lib. 4. cap. 23—26.

^x Id. ibid. cap. 28, 29, 30.

^y Dio, lib. 57. pag. 619.

^z Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 3.

^a Tacit. annal. lib. 4. cap. 36. Dio, lib. 57. pag. 619.

^b Tacit. annal. lib. 4. cap. 36.

hi Apollinis, illi Dianæ ceremonia occupavisse civitates visi. Ita Sardianos inter Smyrnæosque deliberatum : quorum rationibus utrinque auditis, Smyrnæos senatus prætulit : censuitque Vibius Marsus, ut M. Lepidus, cui ea provincia obvenerat, super numerum legaretur qui templi curam susciperet : et quia Lepidus ipse diligere per modestiam abnuebat, Valerius Naso e prætoriis sorte missus est^c.

Quum Simon annum in pontificatu exegisset, successorem illi Valerius Gratus in ea dignitate dedit Josephum, cognomento Caiapham, Annæ, sive Anani a Grato prius summo pontificatu exuti, generum^d. Quibus annuis pontificum mutationibus ita factis Gratum in Judæa exactis annis undecim Romam repetiisse, subdit Josephus^e. Qua et nos inducti ratione, ad finem potius quam initium præfecturæ illius referendas eas esse judicavimus.

Valerio Grato successor Pontius Pilatus venit^f; qui quomodo in præfectura se gesserit, apparet ex Agrippæ literis ad Caium, apud Philonem in libro de legatione ad Caium. Ubi veritum illum fuisse scribit, ne de tollendis clypeis, ab ipso intra sanctam urbem dedicatis,mittenda a Judæis legatio, cæteræ quoque detegeret ejus crimina ; “ venditas sc̄ntentias, rapinas, injurias, clades, tormenta, crebras cædes indemnatorum, crudelitatem sævissimam.”

4030. Jubilæus trigesimus et ultimus, in annum D. N. Jesu Christi trigesimum incurrens, et principium evangelii ipsius, promulgandi jam per vocem clamantis in deserto : “ Parate^g viam Domini, complanate semitas ejus : ” atque annum illum acceptabilem, sive divini beneplaciti tempus aperiens, quo Deus Optimus Maximus mundo patefacere dignatus est^h.

Anno enim decimo quinto principatus Tiberii Cæsaris (qui monarchiæ ipsius, ab excessu Augusti cœptæ, erat decimus tertius) Pontio Pilato procurante Judæam, tetrarcha Galilææ Herode Antipa, fratre autem ejus Phi-

^c Tacit. annal. lib. 4. cap. 55, 56.

^d Johann. cap. 18. ver. 13.

^e Antiqu. lib. 18. cap. 3.

^f Id. ibid.

^g Marc. cap. 1. ver. 1, 2, 3.

^h Esai. cap. 61. ver. 2. Luc. cap. 4. ver. 19.

lippo tetrarcha Iturææ et Thrachonitidis regionis, et Lysania Abylenes tetrarcha; sub pontificibus Anna et Caiapha, factum est verbum Domini ad Johannem Zachariæ filium, in deserto^h. Juxta cujus præscriptum, Nazaræus hic, sacerdos, et propheta Domini, baptizabat in deserto Judææ (in quo positæ urbesⁱ commemorantur) prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum^j; atque operam dans, ut qui post ipsum venturus erat Christus manifestus fieret Israeli^k. Quem ut certius agnosceret, hoc ipsi a Deo signum est datum: ut super quem videret Spiritum sanctum descendenter et manentem, hunc sciret esse illum qui alios Spiritu sancto esset baptizatus^l.

Cœptum vero fuisse hoc illius ministerium maxime probabile est, die illi convenientissimo, mensis septimi die decimo (circa nostri Octobris diem decimum nonum) qui et pœnitentialis fuit, cum solenni jejunio conjunctus, in quo qui animam suam non affligeret, excindendus esset e populo suo; et expiatorius, quo summus sacerdos, Christi a Baptista præmonstrati typus, solus in sancta sanctorum ingrediebatur, oblato sanguine populi peccata expiaturus: idemque ille dies, quo tuba per totam terram personante jubilæus indicendus mandabatur^m.

Ita Baptista, pœnitentiæ et remissionis peccatorum, per venturi Christi sanguinem acquirendæ, præco, veniens in omnem regionem circumiacentem Jordani, exaltabat sicut tubam vocem suam, proclamans: “Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum.” Et exivit ad eum Hierosolyma, et tota Judæa, totaque regio circumiacens Jordani: (et ingenti præsertim illa populi turba, quæ finito festo Tabernaculorum, circa initium Novembris, Hierosolymis revertebatur:) et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata suaⁿ.

Ipse vero Johannes habebat vestimentum e pilis came-

^h Luc. cap. 3. ver. 1, 2.

ⁱ Josu. cap. 15. ver. 16.

^j Matth. cap. 3. ver. 1. Marc. cap. 1. ver. 4. Luc. cap. 3. ver. 3.

^k Johan. cap. 1. ver. 7, 8. 31.

^l Id. ibid. ver. 33.

^m Levitic. cap. 25. ver. 9.

ⁿ Matth. cap. 3. ver. 2, 3. 5, 6. Marc. cap. 1. ver. 5.

linis, et zonam coriaceam circa lumbos suos, instar Eliæ^o; alimentum autem ejus erat locustæ (cibus quidem mundus^p, sed vilis) et mel agreste^q.

Johannes Pharisæos ad baptismum suum venientes acriter reprehendit^r; tum reliquum populum, tum speciatim publicanos et milites, officium suum edocens^s. Expectante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Johanne, numnam ipse esset Christus; respondit ille: “Ego^t quidem baptizo vos aqua: sed venit qui validior me est, cuius non sum dignus qui solvam corrigiam solearum; ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni. Cujus ventilabrum in manu ipsius, et qui perpurgabit aream suam: et coget triticum in horreum suum, paleam autem exuret igni inextinguibili.”